
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 64321/Δ4/ 

16-05-2008 κοινής υπουργικής απόφασης «Λει-
τουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων» (Β’ 1003).

2 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας δεκαεννέα χιλιάδων πεντακοσίων πενή-
ντα τεσσάρων ευρώ και τριάντα τριών λεπτών 
(19.554,33€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΜΕΤΑΛ-
ΛΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» προς το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 153169/ΓΔ4 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 64321/Δ4/ 
16-05-2008 κοινής υπουργικής απόφασης «Λει-
τουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων» (Β’ 1003).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 8 του άρθρου 113 του ν. 1892/1990 «Για τον 

εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101).

2. Το άρθρο 5 του ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία Αθη-
νών και άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις» (Α’ 110).

3. Την παρ. 8 του άρθρου 10 του ν. 2327/1995 «Εθνικό 
Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας παιδείας 
και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 156).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, σε συνδυασμό με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114) και ιδίως το άρθρο 243 αυτού, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως τα άρθρα 72 και 74Α 
αυτού. 

7. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

9. Τα άρθρα 1 και 4 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130).

10. Το άρθρο 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

13. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

14. Την υπό στοιχεία 64321/Δ4/16-05-2008 κοινή 
υπουργική απόφαση «Λειτουργία κυλικείων δημοσίων 
σχολείων» (Β’ 1003).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/746/142454/Β1/27-11-2024 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 64321/Δ4/ 
16-05-2008 (Β’ 1003) κοινή υπουργική απόφαση «Λει-
τουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων», α) ως προς τις 
παρ. 1, 4, 5 εδ. α, 6 περ. γ’ και η, 7 εδ. α’, 8, 11 εδ. β’, 15, 17, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7201

76997



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76998 Τεύχος B’ 7201/30.12.2024

18, 22, 25, 27, 28, 30, 31, 32, 37 οι οποίες αντικαθίστανται, 
β) ως προς τις παρ. 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36 οι οποίες 
αναριθμούνται, ως ακολούθως:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Η αρμοδι-
ότητα ανάθεσης της λειτουργίας και εκμετάλλευσης των 
κυλικείων των δημόσιων σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπαίδευσης ασκείται από τη Δημοτική Επιτροπή. Στις 
περιπτώσεις που υφίστανται Σχολικές Επιτροπές, η ανω-
τέρω αρμοδιότητα ασκείται αποκλειστικά από αυτές. 
Η ανάθεση γίνεται μόνον κατόπιν διαγωνισμού σε συ-
νάρτηση με:

α) την τιμή της προσφοράς,
β) την προϋπηρεσία σε μίσθωση σχολικού κυλικείου,
γ) την πολυτεκνική ιδιότητα του ιδίου ή και προερχό-

μενου από πολυτεκνική οικογένεια,
δ) τη μονογονεϊκή ιδιότητα,
ε)την πιστοποίηση του ΕΦΕΤ, την πιστοποίηση είτε 

μέσω του ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημάτων 
(ΕΣΥΔ).

Η μοριοδότηση στις περ. α, β, γ, δ, ε γίνεται ως εξής:
I. Όση είναι η προσφορά τόσα θα είναι και τα μόρια, 

δηλαδή, για κάθε μονάδα (ευρώ) προσφοράς υπολογί-
ζεται ένα (1) μόριο.

II. Για κάθε χρόνο προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολι-
κού κυλικείου υπολογίζεται ένα (1) μόριο. Το σύνολο των 
μορίων λόγω προϋπηρεσίας δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα εννέα (9) μόρια.

III. Για την πολυτεκνική ιδιότητα υπολογίζονται μόρια 
ως ακολούθως:

- Πολύτεκνος υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: 
πέντε (5) μόρια.

- Υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου προερχόμενος 
από πολυτεκνική οικογένεια: τρία (3) μόρια.

IV. Μονογονεϊκή ιδιότητα: τέσσερα (4) μόρια.
V. Πιστοποιημένος από τον ΕΦΕΤ υποψήφιος εκμεταλ-

λευτής κυλικείου: επιπλέον ένα (01) μόριο.
VΙ. Πιστοποιημένος είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλ-

λακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ): δεκαπέντε (15) μόρια.».
2. Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «4. α) Οι συμ-

βάσεις ισχύουν για εννέα (9) χρόνια, αρχίζουν την 1η Ιου-
λίου και λήγουν την 30ή Ιουνίου του ενάτου έτους, χωρίς 
καμία περαιτέρω παράταση. Στην περίπτωση πρόωρης 
λύσης της σύμβασης διενεργείται νέος διαγωνισμός και 
η νέα σύμβαση θα ισχύει μέχρι την 30ή Ιουνίου μετά τη 
συμπλήρωση των εννέα ετών. Το μίσθωμα στον πρώτο 
χρόνο της σύμβασης αυτής θα είναι μειωμένο κατά το 
ποσό που αντιστοιχεί αναλογικά στο σύνολο των ημε-
ρών (εργάσιμων) του χρονικού διαστήματος που μεσο-
λάβησε από 1ης Ιουλίου, μέχρι την υπογραφή της νέας 
σύμβασης. β) Ο εκμεταλλευτής του κυλικείου έχει την 
υποχρέωση να αναλάβει υπηρεσία εντός τριάντα (30) 
ημερών από την έναρξη του διδακτικού έτους και στην 
περίπτωση έκτακτου διαγωνισμού εντός είκοσι (20) ημε-
ρών από την υπογραφή της σύμβασης. Σε διαφορετική 
περίπτωση, καταγγέλλεται η σύμβαση από τον Δήμο ή 
τη Σχολική Επιτροπή, όπου αυτή υφίσταται.».

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως: «5. Κατά τον μήνα Μάρτιο του χρόνου που λήγει 
η ισχύουσα σύμβαση, προκηρύσσεται διαγωνισμός από 

τον Δήμο ή τη Σχολική Επιτροπή όπου υφίσταται, για την 
εκμετάλλευση του κυλικείου του σχολείου.». 

4. Η περ. γ’ της παρ. 6 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«γ) Πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχο-
λικού κυλικείου από τον Δήμο ή τη Σχολική Επιτροπή, 
όπου αυτή υφίσταται.».

5. Το τελευταίο εδάφιο της περ. η της παρ. 6 αντικα-
θίσταται ως ακολούθως: «Το ποσό αυτό ή η εγγυητική 
επιστολή παρακρατείται καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβα-
σης και επιστρέφεται μετά τη λήξη της άτοκα, πλην της 
περιπτώσεως καταγγελίας ή προώρου λήξης της σύμβα-
σης, οπότε καταπίπτει υπέρ του Δήμου ή της Σχολικής 
Επιτροπής, όπου αυτή υφίσταται.».

6. Το πρώτο εδάφιο της παρ.  7 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: «7. Τα παραπάνω δικαιολογητικά θα υπο-
βάλλονται στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνι-
σμού Επιτροπή μέσω του Διευθυντή του σχολείου και θα 
πρωτοκολλούνται από τον Δήμο ή τη Σχολική Επιτροπή, 
όπου αυτή υφίσταται.».

7. Η παρ. 8 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «8. Η Επιτρο-
πή διενέργειας του διαγωνισμού συγκροτείται με πράξη 
της Δημοτικής Επιτροπής και αποτελείται από τον Διευ-
θυντή του σχολείου, από έναν εκπρόσωπο του Δήμου, 
αιρετό ή υπάλληλο, και τον πρόεδρο ή, σε περίπτωση 
κωλύματος αυτού, μέλος του συλλόγου γονέων και κη-
δεμόνων. Σε περίπτωση κωλύματος και του τελευταίου 
ή, εάν δεν υφίσταται σύλλογος γονέων και κηδεμόνων, 
στην Επιτροπή συμμετέχει εκπρόσωπος του συλλόγου 
διδασκόντων.

Στις περιπτώσεις όπου υφίστανται Σχολικές Επιτρο-
πές, η συγκρότηση της Επιτροπής διενέργειας του 
διαγωνισμού γίνεται με απόφαση του Προέδρου της 
Σχολικής Επιτροπής και αποτελείται από τον Διευθυ-
ντή του σχολείου, από έναν εκπρόσωπο του δήμου στη 
Σχολική Επιτροπή και τον πρόεδρο ή, σε περίπτωση 
κωλύματος αυτού, μέλος του συλλόγου γονέων και κη-
δεμόνων. Σε περίπτωση κωλύματος και του τελευταίου 
ή, εάν δεν υφίσταται σύλλογος γονέων και κηδεμόνων, 
στην Επιτροπή συμμετέχει εκπρόσωπος του συλλόγου 
διδασκόντων.

Σε περίπτωση συστέγασης πολλών σχολικών μονάδων, 
ένας εκ των Διευθυντών και ένας εκ των εκπροσώπων 
των συλλόγων γονέων και κηδεμόνων, ορίζονται κατόπιν 
κλήρωσης ενώπιον ειδικής συνεδρίας της Δημοτικής Επι-
τροπής ή της Σχολικής Επιτροπής, όπου υφίσταται, κατά 
την οποία συντάσσεται σχετικό πρακτικό. Σε περίπτωση 
αποτυχίας του διαγωνισμού, αυτός επαναλαμβάνεται με 
την ίδια διαδικασία.».

8. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: «Σε σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με αριθμό μαθητών 
μικρότερο των 250,η Δημοτική Επιτροπή ή η Σχολική 
Επιτροπή, όπου υφίσταται, έχει τη δυνατότητα το ελά-
χιστο ποσό προσφοράς να το μειώνει μέχρι και 50% για 
σχολεία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και μέχρι 60% για 
σχολεία Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.».

9. Η παρ. 15 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «15. Έν-
σταση κατά της νομιμότητας της διενέργειας του δια-
γωνισμού ή της συμμετοχής κάποιου σε αυτόν, κατά τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76999Τεύχος B’ 7201/30.12.2024

διάρκεια του διαγωνισμού, υποβάλλεται εντός προθε-
σμίας τριών (3) ημερών από την ημερομηνία διενέργειάς 
του. Η Επιτροπή υποβάλλει εντός τριών (3) ημερών την 
ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην Επι-
τροπή (Δημοτική ή Σχολική) που είναι αρμόδια για την 
κατακύρωση του διαγωνισμού, προκειμένου να αποφαν-
θεί τελικά για την αποδοχή ή την απόρριψή της.

Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλ-
λους από τους προαναφερόμενους λόγους δεν γίνονται 
δεκτές.

Η Επιτροπή καλείται να γνωστοποιήσει υποχρεωτικά 
το περιεχόμενο της ένστασης στον καθ’ ου η ένσταση, 
η οποία στρέφεται κατά της συμμετοχής στον διαγωνι-
σμό. Ο τελευταίος, έχει δικαίωμα να υποβάλει εγγράφως 
τις απόψεις του ενώπιον της Δημοτικής ή της Σχολικής 
Επιτροπής, όπου υφίσταται, εντός προθεσμίας δύο (2) 
ημερών από τη γνωστοποίηση.».

10. Η παρ. 17 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «17. Αρ-
μόδιο όργανο για την κατακύρωση του διαγωνισμού 
είναι η Δημοτική Επιτροπή ή η Σχολική Επιτροπή, όπου 
υφίσταται, η οποία έχει το δικαίωμα να μην κατακυρώσει 
τον διαγωνισμό, εφόσον κρίνει τις προσφορές απαράδε-
κτες ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο κρίνει το αποτέλεσμα 
του διαγωνισμού ασύμφορο.».

11. Η παρ. 18 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «18. Ο εκ-
μεταλλευτής του κυλικείου σε περίπτωση που δεν δια-
θέτει βεβαίωση παρακολούθησης σεμιναρίου υγιεινής 
και ασφάλειας τροφίμων του Ε.Φ.Ε.Τ υποχρεούται να το 
παρακολουθήσει προσκομίζοντας τη σχετική βεβαίωση 
στη Δημοτική Επιτροπή ή τη Σχολική Επιτροπή, όπου 
υφίσταται, μετά την υπογραφή της σύμβασης εντός εύ-
λογου χρονικού διαστήματος.».

12. Η παρ. 22 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «22.  Οι εκ-
μεταλλευτές των σχολικών κυλικείων καταβάλλουν κατ’ 
έτος στην ταμειακή υπηρεσία του Δήμου ή στην αρμόδια 
Σχολική Επιτροπή, όπου υφίσταται, το ποσό που συμφω-
νήθηκε, σε 3 δόσεις και ως εξής: την πρώτη δόση με κα-
ταληκτική ημερομηνία την 30ή Νοεμβρίου, τη δεύτερη 
δόση με καταληκτική ημερομηνία την 28η Φεβρουαρίου 
και την τρίτη δόση με καταληκτική ημερομηνία την 31η 
Μαΐου.».

13. Η παρ. 25 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «25. Τα μι-
σθώματα των σχολικών κυλικείων αποτελούν έσοδο του 
Δήμου ή της αρμόδιας Σχολικής Επιτροπής, όπου υφί-
σταται και εισπράττονται και διατίθενται κατά τις ισχύ-
ουσες οικείες διατάξεις.».

14. Η παρ. 27 αναριθμείται σε 26 και αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: «26. Με απόφαση του Δημάρχου συγκρο-
τείται η Επιτροπή Ελέγχου λειτουργίας του σχολικού 
κυλικείου, η οποία αποτελείται από:

α) Τον Διευθυντή του σχολείου ή τον αναπληρωτή του.
β) Ένα μέλος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων με 

τον αναπληρωτή του.
γ) Έναν δημοτικό σύμβουλο με τον αναπληρωτή του.
δ) Ένα μέλος της Μαθητικής Κοινότητας με τον ανα-

πληρωτή του.
ε) Έναν Εκπαιδευτικό του σχολείου με τον αναπλη-

ρωτή του. Πρόεδρος της παραπάνω Επιτροπής είναι ο 
Διευθυντής του σχολείου ή ο αναπληρωτής του, ο οποίος 
καλεί τα μέλη σε συνεδρίαση για τη συζήτηση διαφόρων 

προβλημάτων λειτουργίας του κυλικείου. Για τις συνε-
δριάσεις τηρούνται σχετικά πρακτικά σε ειδικό βιβλίο 
πράξεων.

Στις περιπτώσεις όπου υφίστανται Σχολικές Επιτροπές, 
η συγκρότηση της Επιτροπής Ελέγχου Λειτουργίας γίνε-
ται με απόφαση της οικείας Σχολικής Επιτροπής, μέλος 
της οποίας συμμετέχει στην Επιτροπή Ελέγχου, αντί του 
δημοτικού συμβούλου. 

Στα σχολικά συγκροτήματα ή σε σχολεία όπου υφί-
σταται ένα κυλικείο, αλλά δύο ή περισσότεροι σύλλο-
γοι γονέων και κηδεμόνων, σύλλογοι διδασκόντων κ.λπ. 
η επιτροπή Ελέγχου Λειτουργίας του σχολικού κυλικείου 
αποτελείται από:

α) Έναν Διευθυντή σχολείου του συγκροτήματος ή των 
συστεγαζόμενων στο διδακτήριο σχολείων, ως πρόεδρο 
της Επιτροπής, με τον αναπληρωτή του που επιλέγονται 
από τον Δήμαρχο.

β) Ένα μέλος του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων 
με τον αναπληρωτή του που τους προτείνουν όλοι οι 
σύλλογοι των σχολικών μονάδων που συστεγάζονται 
στο συγκεκριμένο διδακτήριο.

γ) Έναν δημοτικό σύμβουλο με τον αναπληρωτή του. 
δ) Ένα μέλος των μαθητικών κοινοτήτων με τον ανα-

πληρωτή του που θα προτείνονται από τις μαθητικές 
κοινότητες όλων των άλλων σχολείων του συγκροτή-
ματος ή των συστεγαζόμενων στο διδακτήριο σχολείων.

ε) Έναν εκπαιδευτικό με τον αναπληρωτή του που θα 
προτείνονται από όλους τους συλλόγους διδασκόντων 
των άλλων σχολικών μονάδων.

Στις περιπτώσεις όπου υφίστανται Σχολικές Επιτροπές, 
η συγκρότηση και η επιλογή του Διευθυντή γίνονται με 
απόφαση του Προέδρου της αρμόδιας Σχολικής Επιτρο-
πής του συγκροτήματος, μέλος της οποίας συμμετέχει 
στην Επιτροπή Ελέγχου, αντί του δημοτικού συμβούλου.

Έργο της Επιτροπής είναι ο έλεγχος της ομαλής λει-
τουργίας του κυλικείου, η διάθεση από αυτό των προ-
βλεπομένων και οριζομένων ειδών από τις ισχύουσες 
διατάξεις, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν.».

15. Η παρ. 28 αναριθμείται σε 27 και αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: «27. Κάθε παράβαση των όρων της παρού-
σας πιστοποιείται από τα μέλη της Επιτροπής Ελέγχου 
λειτουργίας του κυλικείου, η οποία μπορεί να εισηγείται 
στον Δήμο ή στη Σχολική Επιτροπή, όπου υφίσταται, 
την καταγγελία της σύμβασης που έχει υπογραφεί, για 
ουσιώδη λόγο, που οφείλεται στον υπεύθυνο ανάδοχο 
του κυλικείου. Το Δημοτικό Συμβούλιο ή η Σχολική Επι-
τροπή, όπου υφίσταται, κρίνει εάν συντρέχει ή όχι λόγος 
καταγγελίας της σύμβασης και αποφασίζει αναλόγως, 
αφού προηγουμένως κληθεί να εκφράσει τις απόψεις 
του, ο εκμεταλλευτής του κυλικείου.».

16. Η παρ. 30 αναριθμείται σε παρ. 28 και αντικαθί-
σταται ως ακολούθως: «28. Σε περίπτωση μεταστέγα-
σης μέρους του σχολικού συγκροτήματος με μείωση 
των μαθητών άνω του 20% δύναται ο μισθωτής του 
κυλικείου να ζητήσει χωρίς χρονικό περιορισμό από 
τη Δημοτική Επιτροπή ή τη Σχολική Επιτροπή, όπου 
αυτή υφίσταται, είτε τη μείωση του καταβαλλόμενου 
μισθώματος σε ποσοστό ανάλογο της μείωσης των μα-
θητών, είτε τη λύση της σύμβασης με δίμηνη τουλάχι-
στον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει η εγγύηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77000 Τεύχος B’ 7201/30.12.2024

υπέρ του Δήμου ή της Σχολικής Επιτροπής, όπου αυτή 
υφίσταται.».

17. Η παρ. 31 αναριθμείται σε 29 και αντικαθίσταται 
ως ακολούθως: «29. Η σύμβαση υπογράφεται από τον 
Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο της Σχολικής Επιτροπής, όπου 
υφίσταται και από τον υποψήφιο που έχει συγκεντρώσει 
τα περισσότερα μόρια.».

18. Η παρ. 32 αναριθμείται σε 30 και αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: «30. Ο Δήμος ή η Σχολική Επιτροπή, όπου 
αυτή υφίσταται, κατά το χρόνο της προκήρυξης, υπο-
χρεούται να έχει εξασφαλίσει τις προϋποθέσεις καταλ-
ληλότητας του χώρου του κυλικείου, προκειμένου να 
εκδοθεί η απαραίτητη άδεια λειτουργίας από τον Δήμο, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.».

19. Οι παρ. 33 και 34 αναριθμούνται σε παρ. 31 και 32 
αντίστοιχα και η παρ. 36 αναριθμείται σε παρ. 33.

20. Η παρ. 37 αναριθμείται σε 34 και αντικαθίσταται 
ως ακολούθως: «34. Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία 
σχολείο ή σχολικό συγκρότημα ενταχθεί σε πρόγραμμα 
διανομής φαγητού (σχολικά γεύματα), μετά τη σύναψη 
της σύμβασης μίσθωσης του οικείου σχολικού κυλικεί-
ου, ο εκμεταλλευτής αυτού δύναται να ζητήσει χωρίς 
χρονικό περιορισμό τη λύση της σύμβασης με δίμηνη 
τουλάχιστον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει η 
εγγύηση υπέρ του Δήμου ή της Σχολικής Επιτροπής, 
όπου αυτή υφίσταται.».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Παιδείας,  
 Θρησκευμάτων και  
Εσωτερικών Αθλητισμού
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

(2)
Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας δεκαεννέα χιλιάδων πεντακοσίων πενή-
ντα τεσσάρων ευρώ και τριάντα τριών λεπτών 
(19.554,33€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΜΕΤΑΛ-
ΛΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» προς το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 68432 Φ.804.22/20-12-2024 από-
φαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υποστή-
ριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/13«Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζου-
σών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς 
και της παρ. 5 του άρθρου 85 του ν. 4662/2020, γίνεται 
αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της εταιρείας «ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ 
ΘΡΑΚΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» εκτιμώμενης αξίας δεκα-
εννέα χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ 
και τριάντα τριών λεπτών (19.554,33€) χωρίς Φ.Π.Α., που 
αφορά τρεις (3) ηλεκτρονικούς υπολογιστές, τρεις (3) 
οθόνες 27’’ και ένα (1) ορειβατικό φορείο Kong LECCO 
2.0 με τα παρελκόμενα του, για την κάλυψη των αναγκών 
της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Έβρου, δύο (2) σταθερούς ηλεκτρονικούς 
υπολογιστές, δύο (2) φορητούς ηλεκτρονικούς υπολο-
γιστές (laptop), τέσσερεις (04) οθόνες 27’, έξι (06) UPS 
1000VA/600W, τέσσερεις (04) WEB κάμερες με ενσωμα-
τωμένο μικρόφωνο για H/Y (Full-HD), τέσσερα (4) σετ 
ηχεία Η/Υ, οκτώ (08) σετ (πληκτρολόγιο - ποντίκι ασύρ-
ματα), ένας (1) προβολέας παρουσιάσεων FHD υψηλής 
φωτεινότητας, μία (1) τηλεόραση, δύο (2) ασύρματα 
τηλέφωνα, είκοσι (20) καρέκλες γραφείων, τρείς (3) κα-
ναπέδες σαλονιού, τριάντα (30) μελάνια εκτυπωτών, για 
την κάλυψη των αναγκών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Ροδόπης και μία 
(01) Πλωτή βενζινοκίνητη αντλία νερού πυρόσβεσης, για 
την κάλυψη των αναγκών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Ξάνθης.

Ο Προϊστάμενος Κλάδου 

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΡΑΓΚΑΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072013012240004*


		2024-12-31T11:36:49+0200




